BRCA

fwf/mloy
ESTADO DO MARANHÃO Fl#
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
GESTÃO DE PESSOAL - SEMAG

APROVAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

Interessado: Município de Timon/MA
Processo Administrativo n° 01159/2024 - SEMAG

Assunto: Aprovação de Teimo de Referência para abertura de processo licitatório.

Trata-se da análise e aprovação de Termo de Referência que tem como objeto o
Registro de Preço para futura contratação de empresa especializada para locação,
instalação e manutenção de sistema de radiocomunicação digital na faixa de
freqüência VHF, contemplando infraestrutura e todos os recursos necessários para
atender as necessidades dos órgãos GCM, SAMU e SMTRANS mantidos pela
Prefeitura Municipal de Timon - MA.

Nestes termos, e com escopo no interesse público e em conformidade com os
princípios da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, da probidade
administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparência, da eficácia, da
segregação de funções, da motivação, da vinculação ao edital, da economicidade e do
desenvolvimento nacional sustentável, na forma do art. 5° da Lei n° 14.133/21, e uma

vez atendidos os requisitos nas alíneas "a" a "f do inciso XXV, do art. 6° da Lei n°
14.133/21, por legalidade e conveniência, aprovo o referido Termo de Referência em
epígrafe, por conter os elementos necessários e suficientes à caracterização do objeto.

Diante da necessidade da contratação conforme justificativa no Estudo Técnico
Preliminar (ETP) do referido Processo administrativo, aprovo o Termo de Referência e
autorizo a Abertura de Procedimento Licitatório, para a contratação de empresa

objetivando a execução do objeto supracitado a ser conduzido na Modalidade Pregão
Eletrônico.

Encaminhe-se o citado Processo à Coordenação Geral de Controle das
Licitações Públicas do Município, para os procedimentos cabíveis e de conformidade
com a Lei n° 14.133, de abril de 2021.

Timon (MA), 28 de Junho de 2024.

Ulysses Hwléy Lima Oliveira
Secretário Municipal da SEMAG

Portaria N" 018/2021 -GP

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal - SEMAG
Endereço: Praça São José, S/N°, Bairro: Centro, Timon - MA.